

資 金 収 支 計 算 書

2022年 4月 1日 から
2023年 3月 31日 まで

(単位：円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,093,360,100	1,097,927,872	△ 4,567,772
授業料収入	531,473,500	534,676,000	△ 3,202,500
入学金収入	42,700,000	43,400,000	△ 700,000
実験実習料収入	54,040,000	53,887,430	152,570
施設設備資金収入	231,600,000	231,215,000	385,000
教材料収入	218,030,000	217,912,842	117,158
附帯教育料収入	15,516,600	16,836,600	△ 1,320,000
手数料収入	13,800,000	15,681,100	△ 1,881,100
入学検定料収入	12,580,000	13,550,000	△ 970,000
試験料収入	1,100,000	1,977,000	△ 877,000
証明手数料収入	120,000	154,100	△ 34,100
寄付金収入	1,300,000	1,400,000	△ 100,000
一般寄付金収入	1,300,000	1,400,000	△ 100,000
補助金収入	65,000,000	69,728,058	△ 4,728,058
地方公共団体補助金収入	65,000,000	69,728,058	△ 4,728,058
資産売却収入	260,000,000	260,972,501	△ 972,501
施設売却収入	260,000,000	260,972,501	△ 972,501
付随事業・収益事業収入	54,900,000	84,235,223	△ 29,335,223
補助活動収入	23,800,000	45,201,851	△ 21,401,851
受託事業収入	31,000,000	32,937,300	△ 1,937,300
収益事業収入	100,000	6,096,072	△ 5,996,072
受取利息・配当金収入	22,007,000	22,548,774	△ 541,774
その他の受取利息・配当金収入	22,007,000	22,548,774	△ 541,774
雑収入	4,000,000	8,848,471	△ 4,848,471
施設設備利用料収入	4,000,000	4,641,870	△ 641,870
為替差益収入	0	4,206,601	△ 4,206,601
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,309,350,000	1,108,695,210	200,654,790
授業料前受金収入	655,410,000	482,590,570	172,819,430
入学金前受金収入	74,100,000	72,300,000	1,800,000
実験実習料前受金収入	53,830,000	50,146,400	3,683,600
施設設備資金前受金収入	283,200,000	269,827,800	13,372,200
教育充実費前受金収入	22,500,000	22,350,000	150,000
教材費前受金収入	220,310,000	211,480,440	8,829,560
その他の収入	17,405,000	27,445,777	△ 10,040,777
預り金収入	500,000	6,335,217	△ 5,835,217
前期末未収入金収入	10,505,000	10,505,000	0
施設利用収入	4,400,000	4,671,370	△ 271,370
収益事業元入金回収収入	2,000,000	5,934,190	△ 3,934,190
資金収入調整勘定	△ 936,644,832	△ 966,061,507	29,416,675
期末未収入金	△ 12,515,000	△ 30,260,286	17,745,286
前期末前受金	△ 924,129,832	△ 935,801,221	11,671,389
前年度繰越支払資金	4,334,660,869	4,334,660,869	0
収入の部合計	6,239,138,137	6,066,082,348	173,055,789

資金収支計算書

2022年 4月 1日 から
2023年 3月 31日 まで

(単位：円)

支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	427,200,000	399,300,995	27,899,005
教員人件費支出	265,000,000	240,686,038	24,313,962
職員人件費支出	156,000,000	153,207,847	2,792,153
退職金支出	6,200,000	5,407,110	792,890
教育研究経費支出	408,450,000	314,375,430	94,074,570
消耗品費支出	220,000,000	148,203,114	71,796,886
光熱水費支出	19,500,000	15,972,498	3,527,502
旅費交通費支出	2,900,000	2,131,553	768,447
奨学費支出	84,000,000	77,606,400	6,393,600
通信運搬費支出	11,500,000	9,420,614	2,079,386
修繕費支出	16,000,000	13,018,359	2,981,641
損害保険料支出	3,100,000	1,450,709	1,649,291
諸会費支出	2,100,000	1,434,195	665,805
支払報酬費支出	35,000,000	32,320,597	2,679,403
保健衛生費支出	4,000,000	3,306,897	693,103
公租公課支出	250,000	0	250,000
支払手数料支出	3,300,000	2,759,937	540,063
賃借料支出	100,000	62,037	37,963
雑費支出	6,700,000	6,688,520	11,480
管理経費支出	522,900,000	482,329,951	40,570,049
消耗品費支出	6,000,000	6,818,278	△ 818,278
光熱水費支出	32,500,000	27,266,927	5,233,073
旅費交通費支出	11,500,000	9,236,114	2,263,886
通信運搬費支出	4,800,000	4,195,564	604,436
修繕費支出	12,800,000	12,787,644	12,356
損害保険料支出	1,400,000	772,859	627,141
諸会費支出	500,000	174,355	325,645
支払報酬費支出	23,300,000	22,286,974	1,013,026
会議費支出	100,000	23,075	76,925
保健衛生費支出	450,000	367,433	82,567
研修費支出	150,000	64,000	86,000
公租公課支出	50,650,000	27,201,600	23,448,400
広報費支出	232,000,000	231,280,570	719,430
渉外費支出	6,500,000	4,275,825	2,224,175
支払手数料支出	28,600,000	28,471,785	128,215
賃借料支出	95,100,000	93,091,877	2,008,123
福利厚生費支出	400,000	274,741	125,259
授業料等減免費交付金返還金支出	600,000	525,600	74,400
入学検定料免除額支出	850,000	560,000	290,000
補助活動仕入支出	12,000,000	10,167,073	1,832,927
雑費支出	2,700,000	2,487,657	212,343
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	1,355,175,000	1,214,478,812	140,696,188
建物支出	1,355,175,000	1,214,478,812	140,696,188
設備関係支出	292,000,000	288,621,454	3,378,546
教育研究用機器備品支出	238,900,000	236,590,982	2,309,018
管理用機器備品支出	5,000,000	4,724,708	275,292
図書支出	39,000,000	38,219,764	780,236
ソフトウェア支出	9,100,000	9,086,000	14,000
資産運用支出	9,200,000	9,033,900	166,100
保険積立金支出	9,100,000	9,023,900	76,100
出資金支出	100,000	10,000	90,000
その他の支出	228,931,326	224,733,775	4,197,551
前期末未払金支払支出	212,096,574	212,096,574	0
預り金支出	1,550,000	0	1,550,000
前払金支出	15,121,492	12,536,751	2,584,741
立替金支出	13,260	0	13,260
仮受金支出	150,000	100,450	49,550
〔予備費〕	(0)		2,000,000
資金支出調整勘定	△ 1,590,732,823	△ 1,371,454,232	△ 219,278,591
期末未払金	△ 1,574,000,000	△ 1,354,721,409	△ 219,278,591
前期末前払金	△ 16,732,823	△ 16,732,823	0
翌年度繰越支払資金	4,584,014,634	4,504,662,263	79,352,371
支出の部合計	6,239,138,137	6,066,082,348	173,055,789

活動区分資金収支計算書

2022年 4月 1日 から
2023年 3月 31日 まで

(単位：円)

		科 目	金 額	
教育活動による資金収支	収 入	学生生徒等納付金収入	1,097,927,872	
		手数料収入	15,681,100	
		一般寄付金収入	1,400,000	
		経常費等補助金収入	69,728,058	
		付随事業収入	78,139,151	
		雑収入	4,641,870	
		教育活動資金収入計	1,267,518,051	
	支 出	人件費支出	399,300,995	
		教育研究経費支出	314,375,430	
		管理経費支出	482,329,951	
教育活動資金支出計		1,196,006,376		
		差引	71,511,675	
		調整勘定等	238,078,286	
		教育活動資金収支差額	309,589,961	
施設整備等活動による資金収支	収 入	施設売却収入	260,972,501	
		施設整備等活動資金収入計	260,972,501	
	支 出	施設関係支出	1,214,478,812	
		設備関係支出	288,621,454	
		施設整備等活動資金支出計	1,503,100,266	
			差引	△ 1,242,127,765
			調整勘定等	1,061,881,324
		施設整備等活動資金収支差額	△ 180,246,441	
		小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）	129,343,520	
その他の活動による資金収支	収 入	収益事業元入金回収収入	5,934,190	
		預り金収入	6,335,217	
		小計	12,269,407	
		受取利息・配当金収入	22,548,774	
		収益事業収入	6,096,072	
		施設利用収入	4,671,370	
		為替差益収入	4,206,601	
		その他の活動資金収入計	49,792,224	
	支 出	保険積立金支出	9,023,900	
		出資金支出	10,000	
		仮受金支出	100,450	
		小計	9,134,350	
		その他の活動資金支出計	9,134,350	
		差引	40,657,874	
		調整勘定等	0	
		その他の活動資金収支差額	40,657,874	
		支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）	170,001,394	
		前年度繰越支払資金	4,334,660,869	
		翌年度繰越支払資金	4,504,662,263	

(注記)

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	1,108,695,210	1,108,695,210	0	0
前期末未収入金収入	10,505,000	4,880,000	0	5,625,000
期末未収入金(△)	△ 30,260,286	△ 24,635,286	0	△ 5,625,000
前期末前受金(△)	△ 935,801,221	△ 935,801,221	0	0
収入計	153,138,703	153,138,703	0	0
前期末未払金支出	212,096,574	212,096,574	0	0
前払金支払支出	12,536,751	12,536,751	0	0
期末未払金(△)	△ 1,354,721,409	△ 292,840,085	△ 1,061,881,324	0
前期末前払金支出(△)	△ 16,732,823	△ 16,732,823	0	0
支出計	△ 1,146,820,907	△ 84,939,583	△ 1,061,881,324	0
収入計－支出計	1,299,959,610	238,078,286	1,061,881,324	0

事業活動収支計算書

2022年 4月 1日 から
2023年 3月 31日 まで

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,093,360,100	1,097,927,872	△ 4,567,772
		授業料	531,473,500	534,676,000	△ 3,202,500
		入学金	42,700,000	43,400,000	△ 700,000
		実験実習料	54,040,000	53,887,430	152,570
		施設設備資金	231,600,000	231,215,000	385,000
		教材料	218,030,000	217,912,842	117,158
		附帯教育料	15,516,600	16,836,600	△ 1,320,000
		手数料	13,800,000	15,681,100	△ 1,881,100
		入学検定料	12,580,000	13,550,000	△ 970,000
		試験料	1,100,000	1,977,000	△ 877,000
		証明手数料	120,000	154,100	△ 34,100
		寄付金	1,300,000	1,400,000	△ 100,000
		一般寄付金	1,300,000	1,400,000	△ 100,000
		経常費等補助金	65,000,000	69,728,058	△ 4,728,058
		地方公共団体補助金	65,000,000	69,728,058	△ 4,728,058
		付随事業収入	54,800,000	78,139,151	△ 23,339,151
		補助活動収入	23,800,000	45,201,851	△ 21,401,851
		受託事業収入	31,000,000	32,937,300	△ 1,937,300
		雑収入	4,000,000	4,641,870	△ 641,870
		施設設備利用料	4,000,000	4,641,870	△ 641,870
		教育活動収入計	1,232,260,100	1,267,518,051	△ 35,257,951

事業活動収支計算書

2022年 4月 1日 から
2023年 3月 31日 まで

(単位：円)

		予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動支出の部	科 目			
		人件費	442,500,000	414,555,122	27,944,878
		教員人件費	265,000,000	240,686,038	24,313,962
		職員人件費	156,000,000	153,207,847	2,792,153
		退職給与引当金繰入額	21,500,000	20,661,237	838,763
		教育研究経費	440,450,000	363,837,380	76,612,620
		消耗品費	220,000,000	170,001,005	49,998,995
		光熱水費	19,500,000	15,972,498	3,527,502
		旅費交通費	2,900,000	2,131,553	768,447
		奨学費	84,000,000	77,606,400	6,393,600
		減価償却費	32,000,000	27,664,059	4,335,941
		通信運搬費	11,500,000	9,420,614	2,079,386
		修繕費	16,000,000	13,018,359	2,981,641
		損害保険料	3,100,000	1,450,709	1,649,291
		諸会費	2,100,000	1,434,195	665,805
		支払報酬費	35,000,000	32,320,597	2,679,403
		保健衛生費	4,000,000	3,306,897	693,103
		公租公課	250,000	0	250,000
		支払手数料	3,300,000	2,759,937	540,063
		賃借料	100,000	62,037	37,963
		雑費	6,700,000	6,688,520	11,480
		管理経費	596,600,000	545,782,871	50,817,129
		消耗品費	6,000,000	3,871,552	2,128,448
		光熱水費	32,500,000	27,266,927	5,233,073
		旅費交通費	11,500,000	9,236,114	2,263,886
		減価償却費	73,700,000	66,399,646	7,300,354
		通信運搬費	4,800,000	4,195,564	604,436
		修繕費	12,800,000	12,787,644	12,356
		損害保険料	1,400,000	772,859	627,141
		諸会費	500,000	174,355	325,645
		支払報酬費	23,300,000	22,286,974	1,013,026
		会議費	100,000	23,075	76,925
		保健衛生費	450,000	367,433	82,567
		研修費	150,000	64,000	86,000
		公租公課	50,650,000	27,201,600	23,448,400
		広報費	232,000,000	231,280,570	719,430
		渉外費	6,500,000	4,275,825	2,224,175
		支払手数料	28,600,000	28,471,785	128,215
		賃借料	95,100,000	93,091,877	2,008,123
		福利厚生費	400,000	274,741	125,259
		授業料等減免費交付金返還金	600,000	525,600	74,400
		入学検定料免除額	850,000	560,000	290,000
補助活動収入原価	12,000,000	10,167,073	1,832,927		
雑費	2,700,000	2,487,657	212,343		
徴収不能額等	0	0	0		
教育活動支出計	1,479,550,000	1,324,175,373	155,374,627		
教育活動収支差額	△ 247,289,900	△ 56,657,322	△ 190,632,578		

事業活動収入の部	科目	予 算	決 算	差 異
	受取利息・配当金	22,007,000	22,548,774	△ 541,774
その他の受取利息・配当金	22,007,000	22,548,774	△ 541,774	
その他の教育活動外収入	4,500,000	14,974,043	△ 10,474,043	
収益事業収入	100,000	6,096,072	△ 5,996,072	
施設利用収入	4,400,000	4,671,370	△ 271,370	
為替差益	0	4,206,601	△ 4,206,601	
教育活動外収入計	26,507,000	37,522,817	△ 11,015,817	
事業活動支出の部	科目	予 算	決 算	差 異
	借入金等利息	0	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0	
教育活動外支出計	0	0	0	
教育活動外収支差額		26,507,000	37,522,817	△ 11,015,817
経常収支差額		△ 220,782,900	△ 19,134,505	△ 201,648,395
特別収入	科目	予 算	決 算	差 異
	資産売却差額	80,000,000	83,435,861	△ 3,435,861
その他の特別収入	0	0	0	
特別収入計	80,000,000	83,435,861	△ 3,435,861	
事業活動支出の部	科目	予 算	決 算	差 異
	資産処分差額	0	0	0
その他の特別支出	0	0	0	
特別支出計	0	0	0	
特別収支差額		80,000,000	83,435,861	△ 3,435,861
【予備費】		(0)		
		2,000,000		2,000,000
基本金組入前当年度収支差額		△ 142,782,900	64,301,356	△ 207,084,256
基本金組入額合計		△ 442,000,000	△ 462,550,261	20,550,261
当年度収支差額		△ 584,782,900	△ 398,248,905	△ 186,533,995
前年度繰越収支差額		4,001,828,906	4,001,828,906	0
基本金取崩額		0	0	0
翌年度繰越収支差額		3,417,046,006	3,603,580,001	△ 186,533,995
(参考)				
事業活動収入計		1,338,767,100	1,388,476,729	△ 49,709,629
事業活動支出計		1,481,550,000	1,324,175,373	157,374,627

貸借対照表

2023年 3月31日

(単位：円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	6,575,927,115	5,341,327,484	1,234,599,631
有形固定資産	5,404,493,946	4,180,308,431	1,224,185,515
土地	474,437,094	550,037,094	△ 75,600,000
建物	4,639,832,604	3,602,885,039	1,036,947,565
教育研究用機器備品	238,644,628	3,941,263	234,703,365
管理用機器備品	6,059,292	2,724,471	3,334,821
図書	45,520,328	7,300,564	38,219,764
建設仮勘定	0	13,420,000	△ 13,420,000
特定資産	0	0	0
その他の固定資産	1,171,433,169	1,161,019,053	10,414,116
ソフトウェア	12,629,188	5,314,782	7,314,406
有価証券	900,000,000	900,000,000	0
保険積立金	142,984,100	133,960,200	9,023,900
収益事業元入金	115,809,881	121,744,071	△ 5,934,190
出資金	10,000	0	10,000
流動資産	4,563,422,512	4,396,713,069	166,709,443
現金預金	4,504,662,263	4,334,660,869	170,001,394
貯蔵品	15,963,212	34,814,377	△ 18,851,165
未収入金	30,260,286	10,505,000	19,755,286
前払金	12,536,751	0	12,536,751
前払費用	0	16,298,651	△ 16,298,651
前渡金	0	434,172	△ 434,172
			0
資産の部合計	11,139,349,627	9,738,040,553	1,401,309,074
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	43,117,984	27,863,857	15,254,127
退職給与引当金	43,117,984	27,863,857	15,254,127
流動負債	2,542,367,401	1,220,613,810	1,321,753,591
未払金	1,354,721,409	212,096,574	1,142,624,835
前受金	1,108,695,210	935,801,221	172,893,989
預り金	78,950,782	72,615,565	6,335,217
仮受金	0	100,450	△ 100,450
負債の部合計	2,585,485,385	1,248,477,667	1,337,007,718
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	4,950,284,241	4,487,733,980	462,550,261
第1号基本金	4,870,509,100	4,428,687,578	441,821,522
第4号基本金	79,775,141	59,046,402	20,728,739
繰越収支差額	3,603,580,001	4,001,828,906	△ 398,248,905
翌年度繰越収支差額	3,603,580,001	4,001,828,906	△ 398,248,905
純資産の部合計	8,553,864,242	8,489,562,886	64,301,356
負債及び純資産の部合計	11,139,349,627	9,738,040,553	1,401,309,074